重庆市卫生健康委员会行政规范性文件

重庆市卫生健康委员会发布

- 1 -

重庆市卫生健康委员会
关于印发中国（重庆）自由贸易试验区音乐厅
等 7类公共场所卫生备案管理规定（试行）

的通知
渝卫发〔2021〕44号

渝中区、江北区、沙坪坝区、九龙坡区、南岸区、北碚区、渝北

区卫生健康委、两江新区社发局、高新区公共服务局，市卫生健

康执法总队：

《中国（重庆）自由贸易试验区音乐厅等 7 类公共场所卫生

备案管理规定（试行）》经重庆市卫生健康委员会主任办公会审

议通过，现印发给你们，请遵照执行。

重庆市卫生健康委员会

2021 年 9 月 22 日

（信息公开形式：主动公开）

重庆市卫生健康委员会行政规范性文件

重庆市卫生健康委员会发布

- 2 -

中国（重庆）自由贸易试验区音乐厅
等 7类公共场所卫生备案管理规定（试行）

第一章 总则

第一条 为深化“放管服”改革，进一步激发市场主体发展活

力，根据《国务院关于深化“证照分离”改革进一步激发市场主体

发展活力的通知》（国发〔2021〕7 号）《国家卫生健康委办公厅

关于印发职业健康和公共卫生监督领域“证照分离”改革措施的

通知》（国卫办法规发〔2021〕13号）制定本规定。

第二条 本规定适用于中国（重庆）自由贸易试验区范围内

的音乐厅、展览馆、博物馆、美术馆、图书馆、书店、录像厅（室）

等 7 类公共场所（以下简称“公共场所”）。

第三条 本规定所称的公共场所卫生备案，是指上述 7 类公

共场所经营者将单位名称、场所地址、经营项目、法定代表人（负

责人）、联系人及联系电话以及是否使用集中空调通风系统、是

否使用饮用水供水设施设备、是否存在重要环境卫生污染源等相

关材料提交公共场所所在地的卫生健康行政部门进行存档、公

示、备查的过程。

第四条 中国（重庆）自由贸易试验区所在地的卫生健康行

重庆市卫生健康委员会行政规范性文件

重庆市卫生健康委员会发布

- 3 -

政部门，具体负责本辖区自由贸易试验区范围内的公共场所卫生

备案和卫生监督工作。

公共场所的法定代表人或者负责人是其经营场所卫生安全

的第一责任人。公共场所经营者应当加强卫生管理，在保证卫生

条件符合国家相关规定的前提下开展经营活动，并自觉接受卫生

健康行政部门监督检查。

第二章 备案程序

第五条 公共场所经营者应当在领取营业执照之日起 30日

内，向公共场所所在地的卫生健康行政部门申请备案。

第六条 公共场所经营者申请备案时，需提交加盖公共场所

申请单位公章的下列资料，并承诺提交的资料真实、合法。

（一）《音乐厅等 7 类公共场所备案申请表》（附件 1）；

（二）公共场所营业执照复印件；

（三）法定代表人或负责人身份证明；

（四）公共场所地址方位示意图、平面图和卫生设施平面布

局图；

（五）主要设备和设施的目录清单。

第七条 卫生健康行政部门依法对公共场所经营者提交的资

料规范性、完整性进行审核。

重庆市卫生健康委员会行政规范性文件

重庆市卫生健康委员会发布

- 4 -

申请资料不全的，卫生健康行政部门应向公共场所申请单位

一次性告知补齐材料要求，并出具补正材料通知书。申请资料不

符合受理要求的，应向公共场所申请单位出具不予受理通知书，

并说明不予受理原因。

以上通知书一式两份，一份交申请单位，一份存档。

第八条 公共场所经营者按规定提交备案材料的，卫生健康

行政部门应当场办理备案手续，出具《公共场所卫生备案凭证》

（附件 3），并告知公共场所经营者有关公共场所的卫生管理要

求（附件 4）。

《公共场所卫生备案凭证》编号格式为：渝卫公备字+〔年

份〕+第（2 位区县代码+四位区县自编码）号。

第九条 完成备案的公共场所变更单位名称、法定代表人或

负责人、路名或门牌号，减少经营项目且不变更经营场地规划设

置的，向原备案卫生健康行政部门提出变更申请，提交以下资料，

并承诺提交的资料真实、合法。

（一）公共场所备案变更申请表（附件 2）；

（二）《公共场所卫生备案凭证》原件；

（三）变更内容的相关资料（如变更前后的公共场所营业执

照、路名或门牌号变更相关证明等资料）。

公共场所经营者按规定提交备案材料的，卫生健康行政部门

重庆市卫生健康委员会行政规范性文件

重庆市卫生健康委员会发布

- 5 -

应当场办理变更备案手续，出具《公共场所卫生备案凭证》。

第十条 完成备案的公共场所增加经营项目、变更经营场所

地址、减少经营项目且变更经营场地规划设置的，应当按第六条

的规定提供资料，重新申请备案。

卫生健康行政部门收到申请资料后，按照本规定第七条、第

八条规定办理。

第三章 备案管理

第十一条 卫生健康行政部门加强公共场所卫生备案管理改

革试点的宣传工作，督促未备案的公共场所经营者按规定履行备

案手续。

第十二条 卫生健康行政部门在完成公共场所卫生备案之日

起 7 个工作日内，在其政府网站向社会公布备案的公共场所单位

名称、地址、经营项目等相关信息，并将备案信息上传国家卫生

健康监督信息系统建档立卡。

第十三条 卫生健康行政部门在完成公共场所卫生备案之日

起 3 个月内，对公共场所进行现场核查；对使用集中空调通风系

统、饮用水供水设施设备及存在重要环境卫生污染源的公共场

所，及时进行现场核查。

第十四条 卫生健康行政部门加强事中事后监管，督促已备

案的公共场所经营者落实卫生管理主体责任，依法经营。对违反

重庆市卫生健康委员会行政规范性文件

重庆市卫生健康委员会发布

- 6 -

相关规定的公共场所，卫生健康行政部门依法严肃查处，并公开

处罚结果。

第四章 附则

第十五条 本规定自发布之日起实施。

重庆市卫生健康委员会行政规范性文件

重庆市卫生健康委员会发布

- 7 -

附件 1

编号：

重庆市公共场所卫生备案申请表

（新办）

名 称

地 址

电 话

邮 编

填表日期： 年 月 日

重庆市卫生健康委员会制

重庆市卫生健康委员会行政规范性文件

重庆市卫生健康委员会发布

- 8 -

申请人须知

一、申请人须提供下列资料：

（一）经营单位营业执照复印件；

（二）法定代表人或负责人身份证明；

（三）公共场所地址方位示意图、平面图和卫生设施平面布局图；

（四）主要设备和设施的目录清单。

二、应履行的职责：

（一）申请表中申报的内容及提供的资料均真实、合法；

（二）在保证卫生条件符合国家相关规定的前提下开展经营活动。

申请人（签章） :

年 月 日

重庆市卫生健康委员会行政规范性文件

重庆市卫生健康委员会发布

- 9 -

公共场所经营单位基本情况

法定代表人（负责人）（签章） :

申请单位

名称

经营地址 主管部门

法定代表人

（负责人）
联系电话

经营范围
音乐厅（ ）、展览馆（ ）、博物馆（ ）、美术馆（ ）、

图书馆（ ）、书店（ ）、录像厅/室（ ）

经营总面积

(m2) 经济类型

所属街道

（镇）
所属社区

经办人姓名
身份证号

码

卫生负责人

姓名
联系电话

职工总数
直接为顾客服务

从业人员数

持健康

合格证

明人数

重庆市卫生健康委员会行政规范性文件

重庆市卫生健康委员会发布

- 10 -

年 月 日

公共场所经营单位卫生设施情况

空调类型 □集中式空调系统 □非集中式空调系统

饮用水类别

集中式供水（□有/□无） 二次供水（□有/□无）

自备供水（□有/□无） 分质供水（□有/□无）

公共用具

提供公共用具：是□ 否□

提供公共用具的公共场所应填写以下信息

公共用具主要类别：

清洗方式：

自行清洗：手工清洗□
机械清洗□填设备名称：

外送清洗：外送单位名称：

其它方式：

消毒方式：

物理消毒：煮沸□ 蒸汽□ 消毒柜□
紫外线□ 红外线□ 臭氧□

化学消毒：药物名称：

其他方式：

使用一次性用具主要类别：

重庆市卫生健康委员会行政规范性文件

重庆市卫生健康委员会发布

- 11 -

环境情况
□存在重要环境污染源

□不存在重要环境污染源

（以下由卫生健康行政部门填写）

申请受理意见：

经办人员： 收到申请书日期： 年 月 日

卫生健康行政部门意见：

（公 章）

年 月 日

日期： 年 月 日

备案号： 渝卫公备字〔20 〕第 号

重庆市卫生健康委员会行政规范性文件

重庆市卫生健康委员会发布

- 12 -

附页

填表说明

一、填写申请书一律使用钢笔、中性笔，填写的内容应完整、清晰、

准确，涂改处应盖章或签名。

二、经济类型统一按《经济类型分类与代码》（GB/T12402－2000）

填写，具体类型包括内资【国有全资、集体全资、股份合作、联营、有限

责任（公司）、股份有限（公司）、私有、其他内资】、港澳台投资【内地

和港澳台合资、内地和港澳台合作、港澳台独资、港澳台投资股份有限（公

司）、其他港澳台投资】、国外投资【中外合资、中外合作、外资、国外投

资股份有限（公司）、其他国外投资】、其他。

领证人签收：

年 月 日

重庆市卫生健康委员会行政规范性文件

重庆市卫生健康委员会发布

- 13 -

附件 2

重庆市公共场所卫生备案申请表

（变更）

（适用于单位名称、法定代表人或负责人、路名或门牌号变更、减少经营项目且不变更经营场地

规划设置）

名 称

地 址

电 话

邮 编

填表日期： 年 月 日

重庆市卫生健康委员会制

重庆市卫生健康委员会行政规范性文件

重庆市卫生健康委员会发布

- 14 -

申请单位名称

法定代表人 负责人

地 址

备案号 渝卫公备字〔20 〕第 号

许可证发证时间 年 月 日

许可证有效期限 年 月 日至 年 月 日

联系人 联系电话

申请变更内容（请在相应的□内打“√”）

□单位名称

□法定代表人或负责人

□经营地址

□经营项目

申请变更内容变更前：

重庆市卫生健康委员会行政规范性文件

重庆市卫生健康委员会发布

- 15 -

申请变更内容变更后：

申请变更理由：

申请人（签章）

年 月 日

申请资料：（请在所提供资料前的□内打√）
□卫生许可证原件；

□变更单位名称的需提供：有关部门核准的证明资料（如变更前后的工商营业执

照）复印件；

□变更法定代表人或负责人的需提供：法定代表人或负责人身份证明复印件和资

格证明复印件，委托代理人的资格证明（委托书原件、身份证明复印件），上

级主管部门出具的任职证明或有关部门核准的证明资料（如变更前后的工商

营业执照）复印件；

□变更地址的需提供：有关部门核准的证明资料（如变更前后的工商营业执照或

路名或门牌号变证明等相关证明）复印件；

□减少经营项目且不变更经营场地规划设置的需提供：变更的经营项目的情况说

明。

重庆市卫生健康委员会行政规范性文件

重庆市卫生健康委员会发布

- 16 -

本申请单位保证：本申请书中所申报的内容和所附资料均真实、合法，所

提交的文件、证件及有关证明是真实有效的，复印件与原件是一致可信的。如

有不实之处，本单位愿负相应法律责任，并承担由此造成的一切后果。

申请人 （签章）

年 月 日

（以下由卫生健康行政部门填写）

申请受理意见：

经办人员： 收到申请书日期： 年 月 日

重庆市卫生健康委员会行政规范性文件

重庆市卫生健康委员会发布

- 17 -

卫生健康行政部门意见：

（公 章）

年 月 日

备案号： 渝卫公备字〔20 〕第 号

领证人签收：

年 月 日

重庆市卫生健康委员会行政规范性文件

重庆市卫生健康委员会发布

- 18 -

填写说明

一、填写时使用黑色或者蓝黑色的水笔或者签字笔，要求字

迹清楚、文字规范、文面清洁；因书写错误需要进行修改的，应

当用杠线划去修改处，在其上方或者接下处写上正确内容，并签

名或者盖章。

二、申请书预先设定的栏目，应当逐项填写。

三、“申请材料按申请表中“申请附材料”栏目顺序排序，并

附目录；有明显的标志区分并装订成册，所交材料除图纸外均要

求 A4 纸打印（建议中文用宋体小 4 号字，英文为 12号字），逐

份加盖公章或法人（负责人）章（卫生许可证原件不需加盖单位

公章）；提交资料为复印件的，需提供原件用于查验、核对。

重庆市卫生健康委员会行政规范性文件

重庆市卫生健康委员会发布

- 19 -

附件 3

公共场所卫生备案凭证（参考模板）
编号：渝卫公备字〔20 〕第（ ）号

机构名称：

法定代表人（负责人）：

单位地址：

经营范围：

XX 区（县）卫生健康委员会（公章）

年 月 日

重庆市卫生健康委员会行政规范性文件

重庆市卫生健康委员会发布

- 20 -

附件 4

公共场所的卫生管理要求

公共场所应在符合国家相关规定的前提下开展经营活动。

一、公共场所的基本要求及选址、总体布局与功能分区、单

体、暖通空调、给水排水、采光照明、病媒生物防治等设计卫生

要求应符合《公共场所设计卫生规范》（GB37489-2019）的相

关规定。

二、公共场所经营者应当按照卫生标准、规范的要求对公共

场所的空气、微小气候、水质、采光、照明、噪音、顾客用具等

进行卫生检测，使用集中空调通风系统的，还应对集中空调通风

系统进行检测或评价，检测结果应符合相应的国家卫生标准、规

范的要求。公共场所经营者不具备检测能力的，可以委托检测。

三、公共场所经营者应当设立卫生管理部门或者配备专（兼）

职卫生管理人员，具体负责本公共场所的卫生工作，建立健全卫

生管理制度和卫生管理档案。

四、公共场所从业人员应当在取得有效健康合格证明后方可

上岗。

五、公共场所基本卫生要求、卫生管理和从业人员卫生等管

理环节应符合《公共场所卫生管理规范》（GB37487-2019）的

相关要求。